CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

EDITAL N.º 296/2025

LISTAS DEFINITIVAMENTE ADMITIDAS CANDIDATAS À ELEIÇÃO DOS

TITULARES DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

12 DE OUTUBRO DE 2025

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS

DE SANTA CLARA E CASTELO VIEGAS

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal

de Coimbra, torna público, nos termos e para os efeitos do artigo 35.º da Lei Eleitoral dos

Órgãos das Autarquias Locais – Lei Orgânica n.º 1/2001, de 14 de agosto, na atual redação,

que foram definitivamente admitidas à Eleição dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais,

as seguintes listas:

AVANÇAR COIMBRA – PS.L.PAN

Candidatos Efetivos

Paulo Renato Pereira Trincão

Gustavo André Gonçalves Rocha

Andreia Sofia Carvalho Rodrigues

Celso André Ferreira Jordão

Sérgio André Moura Portugal Silva Fernandes

Sílvia de Azevedo Carvalho Bento

Sérgio Fernando Gomes

Marta Alexandra da Cunha S. China

Ricardo Rafael da Costa Domingos

Carlos Alberto Silva Morais Reis

Anabela dos Santos Barreira

João Filipe Pereira de Sousa

Vânia Sofia Canha Ferreira

Candidatos Suplentes

Fernando José Rodrigues Esteves

Luís Manuel Nunes Rodrigues

Débora Daniela Santos Marques

Carlos Miguel Baptista Ferreira

Sónia Filipa de Oliveira Rodrigues

Alexandre Rafael Tomás Pinto

Carolina Ramalho Jordão

Carlos dos Santos Perpétua

BLOCO DE ESQUERDA – B.E.

Candidatos Efetivos

André Augusto de Castro Pereira Leal

Patrícia Kok Marinho da Silva

Daniel João Vaz Ferreira Nobre Pimentel

Susana Luísa Marques dos Santos Vilela

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

João Tomás Vilela Cabelo

Maria Leonor Vilela Cabelo

Frederico Leite Lucas Martinho

Maria Sofia Leite Lucas Martinho

Roy Alexandre Ramos Silva

Mariana Antunes Garrido

Mauro Diogo Castro Ruivo Dinis

Mariana Gaspar Rodrigues

Sérgio Filipe Pauzeiro Dias Temido

Candidatos Suplentes

Maria Leonor Soares Damas Gomes

Rui Manuel Costa Calado

Sílvia Maria Dias Ferreira

Anabela Dias Ferreira

Victor Abel Simões

CHEGA – CH

Candidatos Efetivos

Maria Daniel dos Santos Moreira

João Carlos Martins Pedrosa

Isabel das Neves

Filipe Manuel Raimundo Brites António

José Luís Gonçalves Pereira

Sofia Alexandra Carvalho dos Santos

Paulo Jorge Carvalho da Cunha

Alberto Morgado Miguel

Fátima Regina Ney Matos

Pedro José Anjos Saraiva

Maria Margarida Mitelo Morão Paiva Cardoso

Nuno Ricardo Figueira Ventura

Maria Irene Godinho Ferreira Lencastre de Campos Portugal

Candidatos Suplentes

Hugo Edgar Robalo Baptista

Ana Rita Pinho Fonseca

Sofia dos Reis Faria

Ricardo Alexandre Carvalho Xavier Santos

Jorge Miguel de Sousa Pinto

JUNTOS SOMOS COIMBRA – PPD/PSD.CDS/PP.IL.NC.PPM.VP.MPT

Candidatos Efetivos

Bertília Isidora Cabeças da Silva Simão

Mário Cassiano Ferreira Alves

Joel Carlos Patrício Perreira

Lídia Joana Martins Falcão

José Augusto Gomes da Silva Simão

Ana Catarina de Oliveira Ferreira

João José Matos Alves Aldeia

Filipe Alexandre Madeira Rodrigues Neves

Cláudia Berta Pereira Nunes

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Luís Miguel Cardoso Vilhena Pereira da Silva

Virginia Celeste Saraiva de Abreu Marques

Ricardo Alexandre Janeiro e Silva

David Nuno dos Santos Duarte

Candidatos Suplentes

Marta Luísa Pires Perpetua

Mário André Santos de Abreu Marques

Patricia Carla Leston Ferreira Dias Martins

Paulo José Moita Simão Cortesão Lopes

Sofia Raquel Santos Costa

Maria Teresa Vaz Fernandes

Rogério Miguel Maia da Costa

Catarina Alexandra Baptista Simões Ribeiro

Lúcia do Carmo Rodrigues Maia

Ricardo Jorge Ramos Pessoa

Catarina Alexandra Moita da Silva Simão Canelas

Hector Afonso Costa

Margarida Lameira Pires da Cunha

CDU – COLIGAÇÃO DEMOCRÁTICA UNITÁRIA – PCP-PEV

Candidatos Efetivos

Rui Manuel Agapito Marques

Anabela dos Santos Cortez

Carlos Alberto de Sousa Ferreira

Alexandra Josefina de Sousa e Santos Rodrigues

Paulo Jorge Borges Lourenço

Ana Paula Gonçalves dos Santos

Carlos Manuel Maia Antunes

Luís Pedro Andrade Lopes

Laura Geitoeira Marques

Susana Rodríguez Echeverria

Luís Miguel Bernarchina Amaral

Sofia Simões Marques

Diamantino Carrola dos Santos

Candidatos Suplentes

Adelina dos Anjos de Castro

Rogério Augusto da Costa Pereira Leal

José do Nascimento Dias

Maria Gorete Padilha Maia

António Dourado Correia

Maria da Conceição Rebelo Pascoal

José Miguel Coutinho Gaspar

Carlos Viriato Ribeiro de Mesquita

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado

digitalmente e que será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos

Paços do Município e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua

Olímpio Nicolau Fernandes – Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, na sede da

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

respetiva Junta de Freguesia da União de Freguesias, na página eletrónica oficial do

Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

http://www.cm-coimbra.pt/

		App AIRC
	2025-09-11T19:14:48+0100
	JOSE MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA